
Direzione Generale

Oggetto: Esito della procedura di gara, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.,  per  l’affidamento  della  fornitura  biennale  di  sacchetti  copripadella  monouso modello
universale, tramite il Me.P.A. Cig. n. 743804119C.

Dipartimento: Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Estensore del documento: Marco Comola                                          (6)

Telefono: 010 5632320
Email: marco.comola@galliera.it
Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria
S.C. Bilancio e Contabilità
S.C. Farmacia
S.C. Economale, Alberghiero e Logistica

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamato il provvedimento n.654 del 06.09.2017 e s.m.i. avente ad oggetto “Approvazione delle
nuove disposizioni per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50. Codice dei contratti pubblici”;

visto che l’acquisizione in oggetto rientra nell’ambito della programmazione biennale 2018/2019
giusto provvedimento n. 832 del 15.11.2017 per un importo annuale presunto di € 30.000,00.= IVA
esclusa;

dato  atto  che  l'art.7,  comma 2,  della  Legge  6  Luglio  2012 n.  94,  ha  reso  obbligatorio,  per  le
Amministrazioni Pubbliche di cui all'art.1 del D.Lgs 30 Marzo 2011 n.165, il ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione – Me.P.A. – per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

richiamato il provvedimento n. 646 del 25.07.2018  col quale si  è proceduto all’attivazione della
procedura  di  gara,  ai  sensi  del  D.lgs  n.  50/16,  secondo  le  modalità  e  le  forme  previste  dalla
piattaforma del mercato elettronico;

dato  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  2,  comma  4,  art.  8,  comma  9,  della  l.r.  6.11.2012,  n.  34,
l’approvvigionamento di beni e servizi per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, di importo pari
o superiore a € 40.000, compete esclusivamente ad A.Li.Sa., in qualità di articolazione funzionale
della SUAR, “fatte salve eventuali deroghe con le quali la Regione può autorizzare le Aziende ed
Enti del Servizio Sanitario Regionale ad avviare direttamente le procedure di gara”; 

considerato che, non rientrando la fornitura in oggetto nelle gare centralizzate svolte e/o in corso di
svolgimento, questo Ente con nota prot.gen.n.6636 del 05.03.2018  ha chiesto ad A.Li.Sa./CRA di
concedere deroga ai fini dell’avvio della procedura di gara per un importo presunto di € 62.092,00.=
IVA esclusa;

vista la nota Registro Ufficiale U.4916 del 13.03.2018 acquisita agli atti dell’Ente con prot.gen.n.
7632 del  13.03.2018, tramite  la  quale  A.Li.Sa/CRA ha rilevato  che  la  fornitura  richiesta  “non
rientra nel programma di attività della scrivente Centrale” e ha autorizzato questa Amministrazione
“ad intraprendere le procedure meglio viste in modo tale da garantire la continuità assistenziale”;

preso atto dell’annotazione del 30.03.2018 al prot. CI/482/CU del 30.01.2015 con cui la Direzione
Sanitaria ha confermato parere favorevole all’acquisizione in parola;

dato atto che con nota prot.gen.n.19306 del 04.07.2018, è stata effettuata indagine di mercato per la
fornitura in oggetto, al fine di determinare l’importo complessivo presunto di gara;

ritenuto, pertanto, di procedere all'indizione della procedura di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2
del  D.Lgs.  50/2016,  per  la  fornitura  in  oggetto,  previa  pubblicazione  di  avviso  esplorativo  di
manifestazione di interesse, acquisito agli atti con prot.gen.n.21681 del 01.08.2018, sul sito web
dell’Ente, per l’importo complessivo presunto biennale di € 77.000,00.= IVA esclusa;

dato  atto  che  l’Ente  ha provveduto,  nei  termini  e  nelle  modalità  indicati  dalla  normativa  di
riferimento, al pagamento della contribuzione di € 30,00.= relativa al finanziamento dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione dell'art. 1 commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005,
da imputarsi sul conto 17015600 “Spese amministrative varie” del bilancio di esercizio dell’anno
2019;

dato atto che con nota  prot.gen.n.24089 del 06.09.2018 sono state invitate a presentare la propria
migliore  offerta  per  l’affidamento  della  fornitura  di  sacchetti  copripadella  monouso  modello

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



universale, in unico lotto, da espletarsi tramite il Me.P.A, giusta RDO n. 2018015, da aggiudicarsi
con il criterio del prezzo più basso, previa valutazione della conformità delle schede tecniche e della
campionatura, per un importo complessivo posto a base d'asta di € 77.000,00.= IVA esclusa, le
seguenti  ditte:   Angimed  Srl,  Benefis  Srl,  CCR Medical  Srl,  Farmac-Zabban,  IDS  Srl,  Janua
Medical, Medical Pharma Srl, Pharma EEC e Serenity Spa;

preso  atto  che  entro  il  termine  prescritto  del  19.09.2018 hanno  depositato  negli  appositi  spazi
riservati dal portale Me.P.A. le offerte relative alla fornitura in questione le seguenti ditte: Angimed
Srl, Janua Medical e Pharma EEC;

richiamato il verbale del 14.01.2019, acquisito agli atti con prot.gen.n.1017 di pari data, con il
quale, a seguito dell’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa presentate
dalle ditte offerenti, si è riscontrata la conformità delle stesse e si è proceduto all'apertura delle
buste contenenti la documentazione tecnica, reperibile sul portale Me.P.A.;

preso atto che con con annotazione del 08.10.2018 al  prot.n CI/482/CU del 30.01.2015 è stato
chiesto alla S.C. Farmacia di verificare l’equivalenza dei prodotti offerti a quelli  richiesti nella
procedura di gara;

dato  atto  che  con  annotazione  dell’11.12.2018  al  prot.n.  CI/482/CU  del  30.01.2015  la  S.C.
Farmacia ha comunicato  che,  visionata la campionatura per i sacchetti copripadella sono stati
valutati non idonei i sacchetti della ditta Angimed Srl in quanto le dimensioni non permettono di
rimuovere agevolmente il sacchetto dalla padella con il rischio di contaminazione dell’operatore
con l’urina, inoltre il gel presente non solidifica immediatamente e tende a sgretolarsi; i sacchetti
delle ditte Pharma EEC e Janua Medical sono risultati conformi;

precisato che si è proceduto all'apertura dei plichi contenenti le offerte economiche delle ditte Janua
Medical e Pharma EEC, in quanto la ditta Angimed Srl è stata esclusa dalla procedura per quanto
sopra descritto,  relativamente alla fornitura in oggetto, reperibile sul portale Mepa, per l'importo
complessivo  presunto  posto  a  base  d’asta  di  €  77.000,00.=  IVA esclusa, come riportato  negli
appositi spazi predisposti dal portale Me.P.A, con il seguente risultato: 

Ditta Importo compl.vo 

Janua Medical € 68.600,00

Pharma EEC € 68.600,00

precisato che, riscontrata  la parità delle offerte economiche presentate dalle ditte Janua Medical e
Pharma EEC, si è proceduto ad invitare le ditte, con nota prot.gen.n. 33847 del 18.12.2018, ai sensi
dell’Art.77 del R.D. 827/1924, a presentare una offerta migliorativa entro il 21.12.2018;

dato atto che entro il termine prescritto hanno presentato migliore offerta, con nota acquisita agli atti
con prot.gen.34374 del 21.12.2018 la ditta Janua Medica e con nota acquisita agli atti con 33918 del
19.12.2018 la ditta Pharma EEC, come di seguito meglio specificato:

Ditta Importo compl.vo 

Janua Medical € 63.700,00

Pharma EEC € 66.780,00

ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  alla  ditta  Janua  Medical  la  fornitura  biennale  di  sacchetti
copripadella monouso modello universale, per un importo complessivo di € 63.700,00.= IVA 22%
esclusa;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



dato atto della imprescindibile necessità di assicurare la continuità della fornitura di cui in oggetto
al fine di garantire l’attività assistenziale dell’Ente;

ritenuto, per quanto sopra esposto, di prorogare il contratto in essere, CIG 64138371BB, con la ditta
Janua Medical, per il periodo dal 01.01.2019 al 15.01.2019, alle medesime condizioni contrattuali,
per un importo complessivo di € 880,00.= IVA 22% esclusa;

precisato  che  il  RUP della  procedura  di  cui  trattasi  è  la  dott.ssa  Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente
responsabile della S.C Approvvigionamento e gestione risorse;

ritenuto  di  nominare  quale  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  la  Sig.ra  Adriana  Folegnani,
collaboratore professionale sanitario senior – infermiere;

tenuto conto che non sono attive, alla data odierna, Convenzioni Consip relative all'acquisizione del
bene in oggetto;

dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse proponente
il presente provvedimento dichiara:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a suo carico, in particolare, delle situazioni di cui all'art.  8 comma 11 del
codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018 e
l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

vista  l’attestazione del  Responsabile  della  S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse che ha
verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente atto con la capienza dell'autorizzazione
n. 4 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione; 

visto il parere favorevole del Dirigente responsabile della S.C. Bilancio e contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. Del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.; 

 

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aggiudicare,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’affidamento
della fornitura biennale di  sacchetti  copripadella monouso modello universale, a favore della
ditta Janua Medical,  per un importo complessivo di € 63.700,00.= IVA 22% esclusa;

2. di contabilizzare l’importo di cui al  punto 1) pari ad  € 77.714,00.= IVA 22% inclusa sul conto
economico 12007100 – presidi chirurgici e materiale sanitario – rispettivamente nella quota di:

€ 37.237,96.= IVA 22% inclusa nel bilancio d'esercizio per l'anno 2019,

€ 40.476,04.= IVA 22% inclusa nel bilancio d'esercizio per l'anno 2020;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



3. di dare atto che il Dirigente Responsabile della S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse ha
verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  con  la  capienza
dell'autorizzazione  n.  4  vigente,  tenuto  conto  degli  atti  già  insistenti  sulla  medesima
autorizzazione; 

4. di  prorogare,  per  quanto esposto  in  premessa, il  contratto  relativo  alla  fornitura  di  sacchetti
copripadella  monouso  modello  universale con  la  ditta  Janua  Medical  per  il  periodo  dal
01.01.2019  fino  al  15.01.2019, alle  medesime  condizioni  contrattuali,  per  un  importo
complessivo di € 880,00.= IVA esclusa;

5. di  contabilizzare  l’importo  derivanti  dalla  proroga  di  cui  al  precedente  punto  4)  pari  ad  €
1.073,60.=  IVA 22% inclusa  sul  conto  economico 12007100 –  presidi  chirurgici  e  materiale
sanitario – del bilancio d’esercizio 2019;

6. di individuare  quale  RUP la  Dott.ssa  Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e gestione risorse;

7. di  nominare  quale  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  la  Sig.ra  Adriana  Folegnani,
collaboratore professionale sanitario senior – infermiere;

8. di dare mandato al Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse di
provvedere alla stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di legge.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente


		2019-01-23T10:14:49+0000


		2019-01-23T10:19:32+0000
	Firma applicativa




